
КОРЕГИРАНИ ПОДАТОЦИ ЗА УЧЕСТВО НА СТРАНСКИ ИНВЕСТИТОРИ 
 
Како што е наведено во објавениот билтен за месец септември 2012 година (линк до објавата: http://www.mse.mk/mk/news/12/10/2012/bulletin-for-

september-2012), согласно добиеното известување од Централен депозитар за хартии од вредност, извршени се промени во евиденцијата на странските 

инвеститори кои користат услуги на старателски банки во Република Македонија за месеците Мај, Јуни, Јули и Август. Имајќи ги предвид извршените 
измени, подолу се дадени корегираните податоци добиени од Централен депозитар за хартии од вредност.  
 
УЧЕСТВО НА СТРАНСКИ ИНВЕСТИТОРИ ВО МЕСЕЦ АВГУСТ 
 
ПОКАЗАТЕЛИ ЗА КОТИРАНИТЕ ДРУШТВА ОД МБИ-10 

 

Друштво 

Коефициент цена на 

акција/ добивка по 

акција1 

Дивиденден 

принос2 

Учество на странски 

инвеститори во 

основна главнина во 

Август 2012³ 

Учество на странски 

инвеститори во 

основна главнина во 

Јули 2012³ 

Промена 

Алкалоид АД Скопје 9,20 4,49% 9,02% 9,04% -0,02% 

Гранит АД Скопје 3,69 3,14% 15,49% 15,52% -0,03% 

Комерцијална банка АД Скопје 5,28 7,95% 47,61% 47,72% -0,11% 

Макпетрол АД Скопје / 0,00% 8,29% 8,33% -0,03% 

Македонијатурист АД Скопје 6,40 7,19% 0,75% 0,75% 0,00% 

Стопанска банка АД Битола / 0,00% 11,32% 11,82% -0,50% 

Макстил АД Скопје / 0,00% 82,87% 82,96% -0,08% 

Топлификација АД Скопје 113,42 0,00% 20,03% 20,09% -0,06% 

ТТК Банка  АД Скопје 103,72 0,00% 28,33% 28,33% 0,00% 

ЗК Пелагонија АД Битола 1,59 0,00% 3,27% 3,27% 0,00% 

 
[1] Цена на акција на последен ден на тргување/Добивка по акција 
[2] Показателите се пресметани со користење на податоци од последните Ревидирани финансиски извештаи и  последната исплатена дивиденда. 

 
СТРАНСКИ ИНВЕСТИТОРИ НА ОФИЦИЈАЛНИОТ ПАЗАР НА БЕРЗАТА 
 

Август 2012 
Странски правни лица       

Август 2012 

Странски физички 
лица                       

Август 2012 

Вкупно странски 
инвеститори                  
Август 2012 

Вкупно странски 
инвеститори                  

Јули 2012 
Промена 

Акции [3] 22,08% 1,25% 23,33% 23,37% -0,04% 

Обврзници[4] 0,11% 0,10% 0,21% 0,21% 0,00% 

Вкупно Официјален пазар 17,33% 1,00% 18,33% 18,36% -0,03% 

 
[3] Состојба на последен ден на тргување во месецот, според податоците добиени од Централниот депозитар за хартии од вредност, а која се однесува на учество на 
странските инвеститори во вкупната главнина на друштвото 
[4]Состојба на последен ден на тргување во месецот, според податоците добиени од Централниот депозитар за хартии од вредност, а која се однесува на учество на 
странските инвеститори во вкупната номинална вредност на обврзниците 

 

http://www.mse.mk/mk/news/12/10/2012/bulletin-for-september-2012
http://www.mse.mk/mk/news/12/10/2012/bulletin-for-september-2012


УЧЕСТВО НА СТРАНСКИТЕ И ДОМАШНИТЕ ИНВЕСТИТОРИ ВО ВКУПНИОТ ПРОМЕТ НА БЕРЗАТА 
[5] 

 

 
КУПУВАЊЕ % на учество ПРОДАВАЊЕ % на учество 

Странски физички лица 1,80% 2,14 

Странски правни лица 1,77% 34,63 

Вкупно странски 3,57% 36,76 

Домашни физички лица 18,48% 20,41 

Домашни правни лица 77,95% 42,83 

Вкупно домашни 96,43% 63,24 

[5]Состојба на последен ден на тргување во месецот, според податоците добиени од Централниот депозитар за хартии од вредност a која се однесува на учеството на 

странските и домашните инвеститори ви вкупниот промет остварен на Берзата. 

УЧЕСТВО НА СТРАНСКИ ИНВЕСТИТОРИ ВО МЕСЕЦ ЈУЛИ 
 
ПОКАЗАТЕЛИ ЗА КОТИРАНИТЕ ДРУШТВА ОД МБИ-10 

 

Друштво 

Коефициент цена на 

акција/ добивка по 

акција1 

Дивиденден 

принос2 

Учество на странски 

инвеститори во 

основна главнина во 

Јули 2012³ 

Учество на странски 

инвеститори во 

основна главнина во 

Јуни 2012³ 

Промена 

Алкалоид АД Скопје 9,29 4,44% 9,04% 9,17% -0,13% 

Гранит АД Скопје 3,65 3,18% 15,52% 15,57% -0,06% 

Комерцијална банка АД Скопје 5,23 8,03% 47,72% 47,87% -0,15% 

Макпетрол АД Скопје / 0,00% 8,33% 8,35% -0,02% 

Македонијатурист АД Скопје 6,33 7,27% 0,75% 0,80% -0,05% 

Стопанска банка АД Битола / 0,00% 11,82% 11,90% -0,09% 

Макстил АД Скопје / 0,00% 82,96% 82,96% -0,01% 

Топлификација АД Скопје 120,99 0,00% 20,09% 19,97% 0,12% 

ТТК Банка  АД Скопје 106,16 0,00% 28,33% 28,32% 0,01% 

ЗК Пелагонија АД Битола 1,54 0,00% 3,27% 2,44% 0,83% 

 
[1] Цена на акција на последен ден на тргување/Добивка по акција 
[2] Показателите се пресметани со користење на податоци од последните Ревидирани финансиски извештаи и  последната исплатена дивиденда. 

 
СТРАНСКИ ИНВЕСТИТОРИ НА ОФИЦИЈАЛНИОТ ПАЗАР НА БЕРЗАТА 
 

Јули 2012 
Странски правни лица       

Јули 2012 
Странски физички 
лица  Јули  2012 

Вкупно странски 
инвеститори                  

Јули 2012 

Вкупно странски 
инвеститори                  

Јуни  2012 
Промена 

Акции [3] 22,12% 1,25% 23,37% 23,84% -0,47% 

Обврзници[4] 0,11% 0,10% 0,21% 0,20% 0,01% 

Вкупно Официјален пазар 17,36% 1,00% 18,36% 18,73% -0,37% 



 
[3] Состојба на последен ден на тргување во месецот, според податоците добиени од Централниот депозитар за хартии од вредност, а која се однесува на учество на 
странските инвеститори во вкупната главнина на друштвото 
[4]Состојба на последен ден на тргување во месецот, според податоците добиени од Централниот депозитар за хартии од вредност, а која се однесува на учество на 
странските инвеститори во вкупната номинална вредност на обврзниците 
 

 УЧЕСТВО НА СТРАНСКИТЕ И ДОМАШНИТЕ ИНВЕСТИТОРИ ВО ВКУПНИОТ ПРОМЕТ НА БЕРЗАТА 
[5] [6] 

 

 
КУПУВАЊЕ % на учество  ПРОДАВАЊЕ % на учество 

Странски физички лица 3,15% 3,13% 

Странски правни лица 0,27% 15,07% 

Вкупно странски 3,42% 18,20% 

Домашни физички лица 31,25% 42,20% 

Домашни правни лица 65,33% 39,60% 

Вкупно домашни 96,58% 81,80% 

 
[5]Состојба на последен ден на тргување во месецот, според податоците добиени од Централниот депозитар за хартии од вредност a која се однесува на учеството на 
странските и домашните инвеститори во вкупниот промет остварен на Берзата. 
[6 ]При пресметката на процентите не е земена во предвид блок трансакцијата со акциите на ВВ Тиквеш АД Скопје. 
  
 

УЧЕСТВО НА СТРАНСКИ ИНВЕСТИТОРИ ВО МЕСЕЦ ЈУНИ 
 
ПОКАЗАТЕЛИ ЗА КОТИРАНИТЕ ДРУШТВА ОД МБИ-10 

 

Друштво 
Коефициент цена на 
акција/ добивка по 

акција [1] 

Дивиденден 
принос [2] 

Учество на странски 
инвеститори во 

основна главнина во 
Јуни 2012 [3] 

Учество на странски 
инвеститори во 

основна главнина во 
Мај 2012 [3] 

Промена 

Алкалоид АД Скопје 9,18 4,50% 9,17% 9,31% -0,15% 

Гранит АД Скопје 3,59 3,19% 15,57% 15,58% -0,01% 

Комерцијална банка АД Скопје 5,25 8,00% 47,87% 48,07% -0,20% 

Макпетрол АД Скопје / 0,00% 8,35% 8,31% 0,04% 

Македонијатурист АД Скопје 6,30 7,30% 0,80% 0,86% -0,06% 

Стопанска банка АД Битола / 0,00% 11,90% 12,13% -0,23% 

Макстил АД Скопје / 0,00% 82,96% 82,95% 0,01% 

Топлификација АД Скопје 105,22 0,00% 19,97% 19,85% 0,12% 

ТТК Банка  АД Скопје 115,54 0,00% 28,32% 28,32% 0,00% 

ЗК Пелагонија АД Битола 2,40 0,00% 2,44% 2,48% -0,03% 

 
[1] Цена на акција на последен ден на тргување/Добивка по акција 
[2] Показателите се пресметани со користење на податоци од последните Ревидирани финансиски извештаи и  последната исплатена дивиденда. 

 
 
 



СТРАНСКИ ИНВЕСТИТОРИ НА ОФИЦИЈАЛНИОТ ПАЗАР НА БЕРЗАТА 
 

Јуни 2012 
Странски правни лица       

Јуни 2012 
Странски физички 

лица  Јуни 2012 

Вкупно странски 
инвеститори                  

Јуни 2012 

Вкупно странски 
инвеститори                  

Мај   2012 
Промена 

Акции [3] 22,59% 1,25% 23,84% 23,86% -0,02% 

Обврзници[4] 0,11% 0,09% 0,20% 0,20% 0,00% 

Вкупно Официјален пазар 17,73% 1,00% 18,73% 18,72% 0,01% 

[3] Состојба на последен ден на тргување во месецот, според податоците добиени од Централниот депозитар за хартии од вредност, а која се однесува на учество на 
странските инвеститори во вкупната главнина на друштвото 
[4]Состојба на последен ден на тргување во месецот, според податоците добиени од Централниот депозитар за хартии од вредност, а која се однесува на учество на 
странските инвеститори во вкупната номинална вредност на обврзниците 
 

 УЧЕСТВО НА СТРАНСКИТЕ И ДОМАШНИТЕ ИНВЕСТИТОРИ ВО ВКУПНИОТ ПРОМЕТ НА БЕРЗАТА 
[5] 

 

 
КУПУВАЊЕ % на учество  ПРОДАВАЊЕ % на учество 

Странски физички лица 0,86 1,42 

Странски правни лица 42,61 46,09 

Вкупно странски 43,46 47,51 

Домашни физички лица 13,23 22,73 

Домашни правни лица 43,31 29,76 

Вкупно домашни 56,54 52,49 

[5]Состојба на последен ден на тргување во месецот, според податоците добиени од Централниот депозитар за хартии од вредност a која се однесува на учеството на 
странските и домашните инвеститори во вкупниот промет остварен на Берзата. 

 
УЧЕСТВО НА СТРАНСКИ ИНВЕСТИТОРИ ВО МЕСЕЦ МАЈ 
 
ПОКАЗАТЕЛИ ЗА КОТИРАНИТЕ ДРУШТВА ОД МБИ-10 

 

Друштво 
Коефициент цена на 
акција/ добивка по 

акција [1] 

Дивиденден 
принос [2] 

Учество на странски 
инвеститори во 

основна главнина во 
Мај 2012 [3] 

Учество на странски 
инвеститори во 

основна главнина во 
Април  2012 [3] 

Промена 

Алкалоид АД Скопје 9,52  4,34%  9,31% 9,46% -0,15% 

Гранит АД Скопје 3,67  0,00%  15,58% 15,87% -0,29% 

Комерцијална банка АД Скопје 5,46  7,69%  48,07% 51,63% -3,56% 

Макпетрол АД Скопје / 0,00% 8,31% 8,32% -0,01% 

Македонијатурист АД Скопје 6,27  7,34%  0,86% 0,81% 0,05% 

Стопанска банка АД Битола 50,16 0,00% 12,13% 12,13% 0,00% 

Макстил АД Скопје 42,39 0,00% 82,95% 82,97% -0,02% 

Топлификација АД Скопје 8,96 1,79% 19,85% 19,96% -0,11% 

ТТК Банка  АД Скопје 18,08 4,70% 28,32% 28,32% 0,00% 

ЗК Пелагонија АД Битола / 0,00% 2,48% 2,50% -0,02% 

 



[1] Цена на акција на последен ден на тргување/Добивка по акција 
[2] Показателите се пресметани со користење на податоци од последните Ревидирани финансиски извештаи и  последната исплатена дивиденда. 

 
СТРАНСКИ ИНВЕСТИТОРИ НА ОФИЦИЈАЛНИОТ ПАЗАР НА БЕРЗАТА 
 

Мај 2012 
Странски правни лица       

Мај 2012 
Странски физички 

лица  Мај 2012 

Вкупно странски 
инвеститори                  

Мај 2012 

Вкупно странски 
инвеститори                  
Април   2012 

Промена 

Акции [3] 22,62% 1,24% 23,86% 24,07% -0,21% 

Обврзници[4] 0,11% 0,09% 0,20% 0,26% -0,06% 

Вкупно Официјален пазар 17,73% 0,99% 18,72% 18,68% 0,04% 

 
[3] Состојба на последен ден на тргување во месецот, според податоците добиени од Централниот депозитар за хартии од вредност, а која се однесува на учество на 
странските инвеститори во вкупната главнина на друштвото 
[4]Состојба на последен ден на тргување во месецот, според податоците добиени од Централниот депозитар за хартии од вредност, а која се однесува на учество на 
странските инвеститори во вкупната номинална вредност на обврзниците 
 

 УЧЕСТВО НА СТРАНСКИТЕ И ДОМАШНИТЕ ИНВЕСТИТОРИ ВО ВКУПНИОТ ПРОМЕТ НА БЕРЗАТА 
[5] 

 

 
КУПУВАЊЕ % на учество  ПРОДАВАЊЕ % на учество 

Странски физички лица 1,60 2,00 

Странски правни лица 0,23 9,31 

Вкупно странски 1,83 11,31 

Домашни физички лица 30,61 51,19 

Домашни правни лица 67,56 37,49 

Вкупно домашни 98,17 88,69 

 
[5]Состојба на последен ден на тргување во месецот, според податоците добиени од Централниот депозитар за хартии од вредност a која се однесува на учеството на 
странските и домашните инвеститори во вкупниот промет остварен на Берзата. 


